
ỦY BAN NHÂN DÂN         
TỈNH PHÚ THỌ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số: 967/QĐ-UBND Phú Thọ, ngày  9 tháng 9 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ủy quyền cho Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường 

thực hiện các thủ tục hành chính trong lĩnh vực môi trường 
thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh  

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020;
Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;
Căn cứ Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06/01/2025 của Chính phủ sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính 
phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy 
định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh vực quản 
lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

Căn cứ Thông tư số 19/2025/TT-BNNMT ngày 19/6/2025 của Bộ Nông nghiệp 
và Môi trường hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn 
về nông nghiệp và môi trường thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương 
và UBND xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Quyết định số 973/QĐ-BNNMT ngày 18/4/2025 của Bộ trưởng Bộ 
Nông nghiệp và Môi trường về việc công bố chuẩn hóa thủ tục hành chính lĩnh vực 
môi trường thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi 
trường;

Căn cứ Quyết định số 2266/QĐ-BNNMT ngày 20/6/2025 của Bộ trưởng Bộ 
Nông nghiệp và Môi trường về việc công bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ 
sung; thủ tục hành chính bị bãi bỏ trong lĩnh vực môi trường thuộc phạm vi chức 
năng quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường. 

Căn cứ Quyết định số 09/2025/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của UBND tỉnh 
Phú Thọ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nông 
nghiệp và Môi trường tỉnh Phú Thọ;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số 
594/TTr-SNNMT ngày 05/9/2025. 



2

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ủy quyền cho Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường thực hiện các 

thủ tục hành chính trong lĩnh vực môi trường thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban 
nhân dân tỉnh, cụ thể như sau: 

1. Thành lập Hội đồng thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường và tổ 
chức thực hiện thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án thuộc 
thẩm quyền thẩm định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. Trên cơ sở kết quả thẩm 
định, chịu trách nhiệm tổng hợp và báo cáo kết quả thẩm định, trình Chủ tịch Ủy ban 
nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi 
trường theo đúng quy định của pháp luật. 

2. Thành lập Hội đồng thẩm định, Đoàn kiểm tra và tổ chức khảo sát thực tế 
hoặc kiểm tra thực tế; thực hiện thẩm định hồ sơ đề xuất cấp giấy phép môi trường, 
cấp đổi giấy phép môi trường, cấp điều chỉnh giấy phép môi trường, cấp lại giấy phép 
môi trường của dự án hoặc cơ sở (sau đây gọi chung là cấp giấy phép môi trường) 
thuộc thẩm quyền thẩm định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. Trên cơ sở kết quả 
thẩm định, chịu trách nhiệm tổng hợp báo cáo kết quả thẩm định, trình Chủ tịch Ủy 
ban nhân dân tỉnh xem xét, cấp giấy phép môi trường theo đúng quy định của pháp 
luật.

3. Thành lập Hội đồng thẩm định và tổ chức thực hiện thẩm định phương án 
cải tạo, phục hồi môi trường của cơ sở khai thác khoáng sản thuộc thẩm quyền cấp 
phép khai thác khoáng sản của Ủy ban nhân dân tỉnh nhưng không thuộc đối tượng 
phải cấp giấy phép môi trường. Trên cơ sở kết quả thẩm định, chịu trách nhiệm tổng 
hợp và báo cáo kết quả thẩm định, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê 
duyệt phương án cải tạo, phục hồi môi trường theo đúng quy định của pháp luật. 

4. Thực hiện các nội dung quy định ở điểm b khoản 10 Điều 31 Nghị định số 
08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ được sửa đổi, bổ sung tại khoản 13 
Điều 1 Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06/01/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ 
quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường.

Điều 2. Thời hạn ủy quyền kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành đến 
hết ngày 28/02/2027.

1. Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường chịu trách nhiệm trước Chủ tịch 
Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ và trước pháp luật về việc thực hiện các nhiệm vụ 
được ủy quyền. Định kỳ tổng hợp số liệu và báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 
Phú Thọ về các nội dung thực hiện theo ủy quyền theo quy định. Thông báo rộng rãi 
các nội dung được ủy quyền tại Quyết định này đến các tổ chức, cá nhân biết, liên hệ 
và tổ chức thực hiện. 

2. Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tiếp tục chịu trách nhiệm xem xét 
giải quyết thủ tục hành chính về môi trường theo đúng trình tự, thủ tục hành chính 



3

quy định của pháp luật đối với các hồ sơ đã có quyết định thành lập Hội đồng, Tổ 
thẩm định, Đoàn kiểm tra trước thời điểm Quyết định này có hiệu lực.

3. Các sở, ban, ngành: Nông nghiệp và Môi trường, Khoa học và Công nghệ, 
Y tế, Xây dựng, Công Thương; Tài chính, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Giáo dục 
và Đào tạo; Ban Quản lý các Khu công nghiệp; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, 
phường cử công chức có đủ trình độ chuyên môn, nghiệp vụ tham
gia Hội đồng thẩm định và Đoàn kiểm tra giải quyết các thủ tục
hành chính về môi trường. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. Các 
Quyết định số 835/QĐ-UBND ngày 17/4/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ 
(cũ) về việc ủy quyền cho Sở Nông nghiệp và Môi trường tổ chức thẩm định báo 
cáo đánh giá tác động môi trường, phương án cải tạo phục hồi môi trường và thẩm 
định, cấp giấy phép môi trường thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh Phú 
Thọ; Quyết định số 491/QĐ-UBND ngày 20/3/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh 
Phúc (cũ) về việc uỷ quyền cho Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Vĩnh Phúc 
thực hiện một số nhiệm vụ trong lĩnh vực môi trường và đa dạng sinh học thuộc 
thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Phúc và Văn bản số 642/UBND-KTN 
ngày 26/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình (cũ) về việc ủy quyền thực hiện 
một số nội dung về lĩnh vực bảo vệ môi trường hết hiệu lực kể từ ngày Quyết định 
này có hiệu lực thi hành.

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành: 
Nông nghiệp và Môi trường, Khoa học và Công nghệ, Y tế, Xây dựng, Công 
Thương; Tài chính, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Giáo dục và Đào tạo; Ban Quản 
lý các Khu công nghiệp; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường; Thủ trưởng các 
cơ quan, đơn vị và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 
quyết định này./.

CHỦ TỊCH
Trần Duy Đông


